Nº 211, quinta-feira, 3 de novembro de 2016 87ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016110300087

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ANEXO 05 - REQUERIMENTO DE ISENÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO

Ilmo. Sr. Coordenador Administrativo da Unidade Acadêmica de Arte e Mídia, José Gláucio
Ferreira de Figueiredo

Eu,________________________________, nacionalidade _______________________, estado
civil ______________________, residente à ___________________________________ nº______, Com-
plemento: _______________, Bairro: _____________________, CEP _______________ na cidade de
_________________, UF ____, Telefone residencial (___) ________________ e telefone celular (___)
___________________, portador da Carteira de Identidade nº____________, Órgão Expedidor:______,
CPF nº____________________, solicito, nos termos do Decreto nº 6593, de 02 de outubro de 2008,
isenção do valor da taxa de inscrição do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Assistente,
Classe A, Nível I, da Unidade Acadêmica de Arte e Mídia na área de
____________________________________ regido pelo Edital Nº __, de _______ de 2016, publicado no
Diário Oficial da União do dia _______ de___________________de _____. Para tanto, declaro estar
inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico), com o Número de
Identificação Social - NIS _______________________, e que atendo a condição estabelecida no inciso
II do caput do artigo 1º do Decreto acima referido (família de baixa renda). Declaro estar ciente de que
as informações que estou prestando são de minha inteira responsabilidade. No caso de declaração falsa,
declaro estar ciente de que estarei sujeito às sanções previstas em lei, aplicando-se, ainda, o disposto no
parágrafo único do artigo 10 do Decreto nº 83.936, de 06/09/1979. ________________, _____ de
_____________ de 2016.

_________________________________________ (Assinatura do requerente)UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

ANEXO 06 - DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO E ACEITAÇÃO DAS NORMAS DO
CONCURSO

Eu,_____________________________ _________________, brasileiro (a), RG
Nº____________, CPF Nº _________________, DECLARO, para os devidos fins de direito, que tenho
pleno conhecimento e aceito as normas e instruções do Concurso Público de Provas e Títulos para
Professor Assistente, Classe A, Nível I, da Unidade Acadêmica de Arte e Mídia, da Universidade
Federal de Campina Grande, no qual me inscrevi para concorrer a uma vaga na área de
_________________________________________________, conforme o Edital Nº __ , de____ de 2016,
publicado no Diário Oficial da União de ____ de ______________ de _______. ___________________,
_____ de _________________ de 2016.

____________________________________ (Assinatura do requerente)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EDITAL No- 70, DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2016

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PARA PROFESSOR EFETIVO
O Reitor Pro Tempore da Universidade Federal do Cariri, Ricardo Luiz Lange Ness, no uso de

suas atribuições legais, resolve homologar o resultado final do Concurso Público para Professor Efetivo,
objeto do edital de inscrição 57/2016, conforme discriminado abaixo:

Setor de Estudo Denominação - Classe/ Regime Va g a s Classificação RG

Práticas em Jornalismo: Áudio
e Vídeo

Adjunto-A/40 horas/DE 1 1º Cleide Luciane Antoniutti
2º Patricia Monteiro Cruz Men-

des

51692748/SESP-PR
3 7 5 6 11 0 / S S D S - P B

Práticas em Jornalismo: Conver-
gência Midiática

Adjunto-A/40 horas/DE 1 1º Ivan Satuf Rezende MG6010694/SSP-MG

RICARDO LUIZ LANGE NESS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, Representada pela
Pro-Reitora Profª. DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS COR-
REIA, e a empresa QUINTIA S.A CNPJ 77.043.511./0001-15, Re-
presentada por ANDERSON ANDRADE DA VEIGA CPF-
043.266.939-67 E FERNANDO PALEVODA,CPF- 2.571.753.813-72
nos termos do que dispõe a Lei 8666/93, resolvem registrar Preço de
aquisição de ração para ratos e camundongos e maravalha (raspas de
madeiras pinus para atender por período de 12(doze) meses, as ne-
cessidades das seguintes unidades demandantes: 1)Biotério Central do
Centro de Ciências; II)Biotério de Sobral; III) Faculdade de Me-
dicina; IV) Faculdade de Farmácia, Odontologia e Enfermagem e
V)Departamento de Psicologia da Universidade Federal do Ceará,
conforme o Termo de Referência - Anexo I do edital de Pregão nº
55/2016 que é parte integrante desta ata, assim como a proposta
vencedora, independente de transcrição. Ata 146/2016 VALOR GLO-
BAL R$ 539.196,00. processo nº P14762/16-90 VALIDADE DA
ATA: 01/11/2016 a 31/10/2017. DATA DA ASSINATURA -
0 1 / 11 / 2 0 1 6 .

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, Representada pela
Pro-Reitora Profª. DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS COR-
REIA, e a empresa J.R. MARAVALHA COMÉRCIO DE SERRA-
GENS LTDA - ME, CNPJ 06.102.400/0001-94 Representada por
MARIA REGINA PADOVIN SIQUEIRA CPF-102.026.638-41 nos
termos do que dispõe a Lei 8666/93, resolvem registrar Preço de
aquisição de ração para ratos e camundongos e maravalha (raspas de
madeiras pinus para atender por período de 12(doze) meses, as ne-
cessidades das seguintes unidades demandantes: 1)Biotério Central do
Centro de Ciências; II)Biotério de Sobral; III) Faculdade de Me-
dicina; IV) Faculdade de Farmácia, Odontologia e Enfermagem e
V)Departamento de Psicologia da Universidade Federal do Ceará,
conforme o Termo de Referência - Anexo I do edital de Pregão nº
55/2016 que é parte integrante desta ata, assim como a proposta
vencedora, independente de transcrição.Ata 145/2016 VALOR GLO-
BAL R$ 255.492,00. processo nº P14762/16-90 VALIDADE DA
ATA: 01/11/2016 a 31/10/2017. DATA DA ASSINATURA -
0 1 / 11 / 2 0 1 6 .

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, Representada pela
Pro-Reitora Profª. DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS COR-
REIA, e a empresa DATEN TECNOLOGIA LTDA CNPJ
04.602.789./0001-01, Representada por JOSÉ PACHECO DE OLI-
VEIRA JUNIOR CPF-240.115.505-82 nos termos do que dispõe a
Lei 8666/93, resolvem registrar Preço de aquisição de estação de
trabalho (desktop com monitor) de modelo básico e avançado com
garantia de funcionamento on-site pelo período de 36 meses, visando
atender às demandas das unidades integrante da Universidade Federal
do Ceará, conforme o Termo de Referência - Anexo I do edital de
Pregão nº 46/2016 que é parte integrante desta ata, assim como a
proposta vencedora, independente de transcrição. Ata 147/2016 VA-
LOR GLOBAL R$ 658.579,94. processo nº P12143/16-61 VALI-
DADE DA ATA: 01/11/2016 a 31/10/2017. DATA DA ASSINA-
TURA - 01/11/2016.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, Representada pela
Pro-Reitora Profª. DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS COR-
REIA, e a empresa LOGIN INFORMÁTICA COMERCIO E RE-
PRESENTAÇÃO LTDA CNPJ 00.066.716./0003-53, Representada
por JOSÉ HAMILTON VIANA COHIN CPF-496.857.165-87 nos
termos do que dispõe a Lei 8666/93, resolvem registrar Preço de
aquisição de estação de trabalho (desktop com monitor) de modelo
básico e avançado com garantia de funcionamento on-site pelo pe-
ríodo de 36 meses, visando atender às demandas das unidades in-
tegrante da Universidade Federal do Ceará, conforme o Termo de

Referência - Anexo I do edital de Pregão nº 46/2016 que é parte
integrante desta ata, assim como a proposta vencedora, independente
de transcrição. Ata 148/2016 VALOR GLOBAL R$ 1.249.955,00.
processo nº P12143/16-61 VALIDADE DA ATA: 01/11/2016 a
31/10/2017. DATA DA ASSINATURA - 01/11/2016.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Apostilamento, publicado no DOU dia
31/10/2016, seção 3 , pag. 40 onde se lê Marina de Lourdes Sousa do
Nascimento e DATA DA VIGÊNCIA DO TERMO: 01.10.2016 a
01.09.2017 leia-se, Maria de Lourdes Sousa do Nascimento e DATA
DA VIGÊNCIA DO TERMO: 01.10.2016 A 30.09.2017

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 19/2016 - UASG 153045

Nº Processo: 18644/2016-51 . Objeto: Importação de uma centríguga
de bancada de alta velocidade e acessórios Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Aquisição de bens destinados exclusiva-
mente à pesquisa científica Declaração de Dispensa em 27/10/2016.
FRANCISCO FERREIRA NETO. Pró-reitor Adjunto de Adminis-
tração/prad. Ratificação em 27/10/2016. DENISE MARIA MOREI-
RA CHAGAS CORREA. Pró-reitora de Administração /pradm. Valor
Global: R$ 70.000,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro LIGH-
THOUSE CORPORATION.

(SIDEC - 01/11/2016) 153045-15224-2016NE800522

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 20/2016 - UASG 153045

Nº Processo: 21217/2016-50 . Objeto: Prestação de serviços de ma-
nutenção preventiva e corretiva, com cobertura total de peças novas -
risco total, em 18 (dezoito) elevadores divididos em 5 (cinco) lotes

de acordo com o fabricante/marca, com características operacionais
aqui apresentadas, e em 46 (quarenta e seis) plataformas elevatórias
para pessoas com mobilidade reduzida, lote 06, pertencentes à UFC,
distribuídos nos Campi do Pici, Benfica, Porangabussu, Sobral, Rus-
sas e Quixadá no Ceará, equipamentos estes já sem garantia. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Situação emergencial Decla-
ração de Dispensa em 31/10/2016. FRANCISCO FERREIRA NETO.
Pró-reitor Adjunto de Administração/prad. Ratificação em
31/10/2016. DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS CORREA. Pró-
reitora de Administração /pradm. Valor Global: R$ 208.500,00. CNPJ
CONTRATADA : 07.300.179/0001-41 NORDESTECOMERCIO E
SERVICOS LTDA - ME.

(SIDEC - 01/11/2016) 153045-15224-2016NE800522

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 21/2016 - UASG 153045

Nº Processo: 22346/2016-65 . Objeto: Reposição da cobertura plástica
para casa de vegetação nº 03 do Setor de Fitossanidade a qual inclui:
Filme plástico difusor. com dimensões de 7,6m x 16m, para cobertura
de estufa agrícola de dimensões de 6,4 x 12,0m, com tratamento anti-
uv (150 micras, difusor de luz); Mola para fixar filme em cobertura
em arame de aço ATC com 60,0m; Instalação do material fornecido
para efetuar a cobertura da casa de vegetação. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Proposta encontra-se dentro do valor
limite previsto no art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 Declaração de
Dispensa em 31/10/2016. FRANCISCO FERREIRA NETO. Pró-rei-

tor Adjunto de Administração/prad. Ratificação em 31/10/2016. DE-
NISE MARIA MOREIRA CHAGAS CORREA. Pró-reitora de Ad-
ministração /pradm. Valor Global: R$ 2.636,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 92.366.442/0003-36 J M ZANATTA E CIA LTDA.

(SIDEC - 01/11/2016) 153045-15224-2016NE800522

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 22/2016 - UASG 153045

Nº Processo: 21700/2016-34 . Objeto: Pagamento de publicação em
revista internacional de artigo científico de autoria do Prof. Demercil
de Souza Oliveira Júnior, do Programa de Pós-Graduação em En-
genharia Elétrica da UFC Total de Itens Licitados: 00001. Funda-
mento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade
em 31/10/2016. FRANCISCO FERREIRA NETO. Pró-reitor Adjunto
de Administração/prad. Ratificação em 31/10/2016. DENISE MARIA
MOREIRA CHAGAS CORREA. Pró-reitora de Administração
/pradm. Valor Global: R$ 1.700,00. CNPJ CONTRATADA : Es-
trangeiro IEEE INSTITUTE OF ELECTRICAL AND ELECTRONIC
ENGINEERS.

(SIDEC - 01/11/2016) 153045-15224-2016NE800522

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 31/2016 - UASG 153045

Nº Processo: 011773/2016-18 . Objeto: EXECUÇÃO Da OBRA DE
CONCLUSÃO DA ESCOLA INTEGRADA DE DESENVOLVI-
MENTO E INOVAÇÃO ACADÊMICA - EIDEIA/ CAMPUS DO
PICI/ UFC Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/11/2016 de
08h30 às 11h30. Endereço: Av. Mister Hull, S/n-spdi-ufcinfra - Cam-
pus do Pici/ufc Pici - FORTALEZA - CE ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/153045-03-31-2016. Entrega das Propostas:
05/12/2016 às 09h00

DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS CORREA
Pro-reitora de Administracao

(SIDEC - 01/11/2016) 153045-15224-2016NE800522

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 30/2016

A Comissao Permanente de Licitacao-UFCINFRA/UFCin-
forma resultado do Relatorio de Habilitacao 'da Concorrencia Publica
nº 30/2016. Empresas Habilitadas: NOVA ENGENHARIA LTDA -
EPP, CONSTRUTORA PLATO LTDA. Empresas Inabilitadas: RA-
DIER ENGENHARIA LTDA, L 23 MULTISUPRIMENTOS E SER-
VICOS LTDA-ME.

DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS CORREA
Pro-Reitora de Administracao

(SIDEC - 01/11/2016) 153045-15224-2016NE800522

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CONCORRÊNCIA Nº 6/2016

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado
da Concorrência Pública 06/2016. Sagrou-se vencedora a empresa
CONSTRUTORA E & J LTDA-ME, CNPJ: 41.634.619/0001-35, no
item 1, com valor total de R$ 187.805,12 (cento e oitenta e sete mil
oitocentos e cinco reais e doze centavos). Os autos do processo
encontram-se disponíveis na sede desta universidade.

(SIDEC - 01/11/2016) 153045-15224-2016NE800007

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-03T03:58:06-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial